
Pernambuco , 19 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3574 

                                                                                                                                                                                                                                                         www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 113 
 

Tabira/PE, em 04 de Abril de 2024. 
 

MARIA CLAUDENICE PEREIRA DE MELO CRISTÓVÃO. 
Prefeita Constitucional 

Publicado por: 
Gustavo Souza de Melo 

Código Identificador:E494391E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PUBLICA Nº 0003/2024 
 

O Fundo Municipal de Educação de Tabira/PE, vem através do 
Presidente da CPL torna público aos interessados que realizara 
certame licitatório na modalidade Chamada Publica nº 0003/2024 do 
tipo menor preço por item, objetivado a Contratação de serviços de 
mão de obra de pedreiro, servente de pedreiro, pintor, marceneiro e 
serralheiro visando atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Educação do município de Tabira/PE. Cujo o Valor R$ 112.000,00 
(Cento e Doze Mil Reais).Os interessados deverão apresentar os 
envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta de 
preços ate o dia 26/04/2024 às 10:00hs, no setor de licitações e 
contratos, situado a Rua Albertina Xavier Pires, 239, Centro, Tabira - 
PE. O edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no 
endereço eletrônico tabira.pe.gov.br, ou através do Fone: (87) 3847–
1156, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, ou, ainda, 
através de solicitação por e-mail: licitacao@tabira.pe.gov.br. 
 

Tabira – PE, 15 de Abril de 2024. 
 

CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA MANOEL 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Gustavo Souza de Melo 

Código Identificador:0D6F46A0 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

RECONHEÇO E RATIFICO a Inexigibilidade Nº 005/2024. Processo 
Nº 014/2024. CPL. Contratação. CONTRATAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE GLEYDSON GAVIÃO, NO 
DIA 20/04/2024, PARA INAUGURAÇÃO DA PRAÇA 
JOSELMA DE ARAÚJO, NO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE. 
Fundamentação legal: art. 74, inciso II, lei 14.133/21. em favor da 
empresa IDEA PRODUÇÕES E LOCAÇÕES DE ESTRUTURA 
E ILUMINAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.924.119/0001-93, vencedora com o valor global de 120.000,00 
(cento e vinte mil reais). 
 

Tacaimbó, 18 de abril de 2024. 
 

ÁLVARO ALCÂNTARA MARQUES DA SILVA. 
Prefeito.  

Publicado por: 
Márcio Furtunato de Souza 

Código Identificador:80753173 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo nº 005/2024. Inexigibilidade nº 014/2024. Contratação. 
Homologação e Adjudicação da Inexigibilidade nº 005/2024, que teve 
como objeto: CONTRATAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA DE GLEYDSON GAVIÃO, NO DIA 20/04/2024, 
PARA INAUGURAÇÃO DA PRAÇA JOSELMA DE ARAÚJO, 
NO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE, em favor da empresa IDEA 
PRODUÇÕES E LOCAÇÕES DE ESTRUTURA E 
ILUMINAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.924.119/0001-

93, contratada com o valor global de 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais). 
  
Tacaimbó, 18 de abril de 2024. 

ÁLVARO ALCÂNTARA MARQUES DA SILVA.
Prefeito. 
  

Publicado por: 
Márcio Furtunato de Souza 

Código Identificador:5B118A51 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TACARATU 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROC. ADM. Nº 007/2024 PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2024. 
OBJETO: contratação serviços de engenharia para execução de 
OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL INÊZ BEATRIZ DE ARAUJO NO MUNICÍPIO DE 
TACARATU/PE. Tipo Menor Preço Global, Data da Sessão: 
02/05/2024 às 10:00hs. Valor máximo admitido: R$ 256.380,00 
(Duzentos e cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta reais). O Edital 
completo e seus anexos estarão disponíveis para consulta e cópia na 
internet nos endereços www.tacaratulicitacoes.com.br e no site 
www.tacaratu.pe.gov.br/transparência. Tacaratu/PE, 18 de abril de 
2024.  
  
GISELE ANDREIA DOS SANTOS – 
Pregoeira 
  

Publicado por: 
Ivanilson Gomes de Araujo 

Código Identificador:43C35E82 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROC. ADM. Nº 028/2024 PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA EM PRAÇA 
PÚBLICA, NA ALDEIA BREJO DOS PADRES, NO MUNICÍPIO 
DE TACARATU - PE. Tipo Menor Preço Global, Data da Sessão: 
02/05/2024 às 14:00hs. Valor máximo admitido: R$ 132.867,81 
(Cento e trinta e dois mil, oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta 
centavos). O Edital completo e seus anexos estarão disponíveis para 
consulta e cópia na internet nos endereços 
www.tacaratulicitacoes.com.br e no site 
www.tacaratu.pe.gov.br/transparência. Tacaratu/PE, 18 de abril de 
2024.  
  
GISELE ANDREIA DOS SANTOS – 
Pregoeira 
  

Publicado por: 
Ivanilson Gomes de Araujo 

Código Identificador:6CF1E331 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA 003/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 031/2024 
  



Pernambuco , 19 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3574 

                                                                                                                                                                                                                                                         www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 114 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FINS 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARREGADOR 
TERCEIRIZADO EM REGIME DE DIÁRIA (8H) SOB 
DEMANDA AVULSA, PARA FINS DE CARGA E DESCARGA, 
PESAGEM, E SEPARAÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS 
RECEBIDAS PELO PAA - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA
AGRICULTURA FAMILIAR, A SEREM ENTREGUES AS 
FAMILIAS BENEFICIARIAS DO PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA E INSCRITAS NO CADASTRO ÚNICO DO 
MUNICIPIO DE TERRA NOVA/PE. 
 

Pelo presente instrumento, com fulcro no Art. 16 do Decreto 
Municipal nº 008, de 22 de janeiro de 2024, consonante art. 71, inciso 
IV da Lei nº 14.133 de 2021, ADJUDICO o objeto da dispensa de 
licitação nº 003/2024, em favor da empresa 53.044.896 DIEGO 
RIBEIRO PEREIRA – CNPJ 53.044.896/0001-77, com sede na 
Fazenda Destino, s/nº, Barro Área Rural, Cidade de Terra Nova 
Estado de Pernambuco, pelo valor de R$ 48.600,00 (quarenta e oito 
mil e seiscentos reais). 
 

A HOMOLOGAÇÃO da presente dispensa de licitação é feita nos 
termos do Art. 16 do Decreto Municipal nº 008, de 22 de janeiro de 
2024, atendendo ao art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133 de 2021, tendo 
em vista a manifestação da do Setor de Licitações que, em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no Aviso de Contratação 
Direta, respeitados os prazos recursais previstos no artigo 165 da Lei 
14.133/2021. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as 
condições estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes, 
nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto 
adjudicado nos termos e prazos estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco e no 
Site Oficial do Município, para fins de publicidade e transparência, 
anexando ao mesmo o a correspondente Autorização para Contratação 
Direta. 
 

Terre Nova PE, 18 de abril de 2024. 

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:1CE98F79 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo Administrativo n° 031/2024. Processo Licitatório n° 
005/2024. Dispensa nº 003/2024 Contrato nº 037/2024. Natureza do 
Objeto: Serviços. Descrição detalhada do Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FINS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CARREGADOR TERCEIRIZADO EM REGIME DE DIÁRIA 
(8H) SOB DEMANDA AVULSA, PARA FINS DE CARGA E 
DESCARGA, PESAGEM, E SEPARAÇÃO DE FRUTAS E 
VERDURAS RECEBIDAS PELO PAA - PROGRAMA DE 
AQUISIÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR, A SEREM 
ENTREGUES AS FAMILIAS BENEFICIARIAS DO 
PROGRAMA BOLSA FAMILIA E INSCRITAS NO 
CADASTRO ÚNICO DO MUNICIPIO DE TERRA NOVA/PE. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: 
53.044.896 DIEGO RIBEIRO PEREIRA – CNPJ 
53.044.896/0001-77, com sede na Fazenda Destino, s/nº, Barro Área 
Rural, Cidade de Terra Nova Estado de Pernambuco. Valor 
Contratado: R$ 48.600,00. Vigência: 18/04/2024 até 31/12/2024. 
Local e Data: Terra Nova PE, 18 de abril de 2024. Ass: Aline 
Cleanne Filgueira Freire de Carvalho – Gestora. 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:4FE5E315 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 

PROCESSO ADM: Nº 025/2024 
 
Objeto:Contratação de empresa destinada à Aquisição de 01 (uma) 
motoniveladora para atender as demandas da secretaria Municipal de 
Agricultura, com recursos oriundos do convênio 952850/2023 - 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL. 
Empresas vencedoras valor total: R$ 749.990,00(setecentos e quarenta 
e nove mil e novecentos e noventa reais):NOVO HORIZONTE 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA(51552005000168) com o lote: 1 
no valor total de R$ 749.990,00 (setecentos e quarenta e nove mil e 
novecentos e noventa reais). 
TIMBAÚBA - PE, 18 de abril de 2024 
NAYARA CARLA DA SILVA RODRIGUES 
Condutor de Processos 
  

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:B86D5C0B 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO PMT 
N°: 081/2023 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO PMT N° 003/2023 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/ 2023 – CPLCC DO 
MUNICÍPIO DE RECIFE/PE. 
  
CONTRATANTE:A Prefeitura Municipal de Toritama, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 11.256.054/0001-39, por meio da SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
  
OBJETO:Reprogramação de valor da contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços contínuos de portaria com 
dedicação de mão de obra exclusiva, para anteder as necessidades do 
município de Toritama. 
  
CONTRATADA:SOLSERV SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 14.056.350/0001-84. 
  
DATA DA ASSINATURA:18/04/2024 
  
SECRETÁRIA DÉBORA HIALLE TAVARES NEVES 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:F641058C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO SEDUC Nº 006/2024  
Processo Administrativo SEDUC nº 006/2024 
  
CONTRATANTE:a, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ n.º 
31.287.647/0001-70; 
  


